








  

 
 

Администрация Нефтеюганского района 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
 

01.03.2024  № 221-О 
 

 
  

г.Нефтеюганск 

 

Об итогах педагогических чтений  

«Воспитание успешности в условиях дополнительного образования» 

 

 В рамках реализации плана работы Департамента образования и молодежной 

политики Нефтеюганского района на 2023-2024 учебный год, на основании плана 

работы районного объединения педагогов дополнительного образования, во 

исполнение приказа департамента образования и молодежной политики от 

29.01.2024 №74-О «О проведении муниципальных педагогических чтений 

«Воспитание успешности в условиях дополнительного образования», на основании 

справки о проведении мероприятия, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Приказ департамента образования и молодежной политики от 29.01.2024 

№74-О «О проведении муниципальных педагогических чтений «Воспитание 

успешности в условиях дополнительного образования» снять с контроля как 

исполненный (справка прилагается). 

 

 

  

Директор департамента                                                         А.Н.Кривуля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

Приложение 

к приказу департамента 

образования и 

 от  №  

 

Справка 

по итогам проведения муниципальных Педагогических чтений 

«Воспитание успешности в условиях дополнительного образования». 

 

01.03.2024 г. 

 

В рамках реализации плановых мероприятий районного методического 

объединения педагогов дополнительного образования, в целях распространения 

лучших практик дополнительного образования, 29 февраля 2024 г. на базе НРМБУ 

ДО «Центр развития творчества детей и юношества» были проведены   

муниципальные Педагогические чтения «Воспитание успешности в условиях 

дополнительного образования». 

В Педагогических чтениях приняли участие 30 педагогических работников 

из 9 образовательных учреждений: НРМБУ ДО «ЦРТД и Ю», НРМБУ ДО 

«Шахматная школа им. А. Карпова», НРМОБУ «ПСОШ №2», МОБУ «ПСОШ 

№4», НРМОБУ «Сентябрьская СОШ», НРМОБУ «Чеускинская СОШ», НРМОБУ 

«Куть-Яхская СОШ», НРМДОБУ «Детский сад «Лесовичок», НРМДОБУ «Детский 

сад «В гостях у сказки». 

В рамках пленарного заседания педагогических Чтений с докладами 

выступили: 

 

Тема выступления ФИО выступающего 

«Формула успеха - личные качества и 

секреты успешных людей» 

Дегтярева Галина Леонидовна                                 

руководитель РМО педагогов ДО 

«Создание ситуации успеха в 

дополнительном образовании» 

Каюмова Лилия Сафаровна, 

педагог-психолог НРМБУ ДО 

«ЦРТДиЮ»  

Патриотическое воспитание 

обучающихся в рамках реализации 

программы «Юный казак-гражданин-

патриот» 

Огорелков Данил Максимович,  

педагог НРМБУ «Чеускинская СОШ» 

«Патриотизм как одна из ценностных 

установок воспитания и социализации 

российских школьников» 

Кичигина Тамара Федоровна, педагог 

НРМОБУ "Сентябрьская СОШ» 

«Воспитание успешности у юных 

шахматистов» 

Васильев Дмитрий Львович, тренер 

НРМБУ ДО «Шахматная школа» 

«Практика использования 

интерактивных заданий по музыке в 

рамках недели гуманитарных наук»  

Кокшарова Татьяна Викторовна, 

учитель НРМБУ «Куть-Яхская СОШ» 

«Турнирное движение - как средство 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся в рамках 

дополнительного образования детей» 

Мазяр Мария Анатольевна 

учитель НРМОБУ «ПСОШ №2» 



  

«Формирование сплоченности в 

подростковом коллективе на примере 

женской футбольной команды 

Казанцева Софья Андреевна 

учитель НРМОБУ «ПСОШ №2» 

«Спортивное воспитание» Дегтярёв Алексей Сергеевич 

учитель НРМОБУ «ПСОШ №2» 

«Детско-родительское объединение как 

секрет успешного воспитания» 

Хакимова Екатерина Юрьевна,  

педагог НРМБУ ДО «ЦРТДиЮ»  

 

В продолжение Чтений была организована педагогическая лаборатория, в рамках 

которой были проведены мастер-классы: 

 

Тема ФИО педагога 

«Возможности виртуальной онлайн-

доски Padlet и сервиса LearningApps.org 

при организации дополнительного 

образования детей»  

Иванова Наталья Ивановна,  

Зам. директора НРМОБУ «Куть-Яхская 

СОШ» 

«В медиа с головой»  Ишмухаметова Алина Ринатовна, педагог 

НРМБУ ДО «ЦРТДиЮ» 

«Нетрадиционные техники рисования»  Вознина Ирина Владимировна 

 НРМ ДОБУ «Д/сад «В гостях у сказки» 

 

Завершились Чтения педагогической викториной «Своя игра», которую провела 

педагог-организатор НРМБУ ДО «ЦРТДиЮ» Ефремова Ирина Сергеевна. Игра 

позволила участникам продемонстрировать свои знания в области образования и 

воспитания, а также показать уровень умений работать в команде и эффективно 

взаимодействовать с коллегами. 

 

Педагогические чтения проведены на хорошем организационном уровне. 

По итогам проведения мероприятия:  

1. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений премировать из 

стимулирующего фонда образовательного учреждения в соответствии с 

утвержденными критериями: 

 организаторов мероприятия (НРМБУ ДО «ЦРТДиЮ»); 

 участников Чтений, выступивших с докладами на пленарном заседании и 

проводивших мастер-классы. 

2. Всем выступающим вручить сертификаты с указанием темы выступления. 

3. Руководителю РМО Г.Л. Дегтяревой создать электронный методический 

сборник по итогам Педагогических чтений. 

 

 

 

 

 

Руководитель РМО:                                           Г.Л. Дегтярева 

 



 
 

Администрация Нефтеюганского района 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
 

01.03.2024  №         222-О 
 

 
  

г.Нефтеюганск 

 

Об итогах муниципального конкурса «Зачет без хлопот» среди педагогических 

коллективов учреждений дополнительного образования  

 
 В целях реализации плана работы Департамента образования и молодежной 

политики Нефтеюганского района на 2023-2024 учебный год, плана мероприятий 

районного методического объединения педагогов дополнительного образования, во 

исполнение приказа департамента образования от 29.01.2024 г. № 75-О «О 

проведении креатив конкурса «Зачет без хлопот», на основании справки о 

проведении мероприятия, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Приказ департамента образования и молодежной политики от 

27.12.2022 №1211-О «О проведении муниципального конкурса «Зачет без хлопот» 

среди педагогических коллективов учреждений дополнительного образования 

снять с контроля как исполненный (справка прилагается). 

 

 

  

Директор департамента                                                        А.Н.Кривуля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 

к приказу департамента 

образования  

 от  №  

 
Справка 

по итогам проведения креатив конкурса «Зачет без хлопот»  

 

                                  

21.02.2024 г. 

 

На основании приказа Департамента образования от 29.01.2024 г.  № 75-О, в 

целях расширения творческого пространства для общения и обмена опытом 

педагогических работников и обучающихся учреждений дополнительного 

образования, 20.02.2024 г. районным методическим объединением педагогов 

дополнительного образования был проведен креатив конкурс «Зачет без хлопот». 

Мероприятие было проведено в форме патриотической игры-викторины                   

«Я люблю мою страну»,  как аналог одноименного телевизионного 

интеллектуально-развлекательного шоу. 

В конкурсе приняли участие педагогические коллективы 2-ух учреждений 

дополнительного образования: НРМБУ ДО «Центр развития творчества детей и 

юношества» и НРМБУ ДО «Шахматная школа им. А. Карпова». Каждой 

образовательной организацией была сформирована команда участников из 5 

человек: 3 взрослых игрока и 2 игрока из числа обучающихся учреждения.   

Для качественного проведения данного мероприятия была проведена 

подготовительная работа: составлено Положение о конкурсе, проведены 

информационно-разъяснительные консультации, разработаны конкурсные задания 

и сценарный план игры. 

В процессе игры-викторины команды отвечали на вопросы о России из 

разных областей: науки, искусства, культуры, спорта, истории, географии, 

литературы.  

Жюри конкурса отметило высокий уровень подготовки команд, творческий 

подход в выполнении конкурсных испытаний и патриотизм участников 

мероприятия.  

По результатам конкурсного мероприятия все участники «Зачета без хлопот» 

получили сертификаты успеха. 

Рекомендовать руководителям образовательных учреждений премировать из 

стимулирующего фонда образовательного учреждения в соответствии с 

утвержденными критериями, организаторов мероприятия и педагогических 

работников, принявших участие в патриотической игре-викторине «Я люблю мою 

страну». 

 

 

 
Руководитель РМО                               Г.Л. Дегтярева 

 
 


